
 
 
 

 

 
Página 1 de 2 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 165/2025  

 
 

“Altera o Decreto Municipal nº 126, de 22 de julho de 
2024 e dá outras providências.” 
 

 
O Prefeito do Município de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as previstas no artigo 113, inciso III, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de rever seus próprios atos, adequando-os 
às exigências legais em observância ao princípio da legalidade; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 188, de 10 de outubro de 2006, especialmente no que 
concerne à composição e segmentos representativos do Conselho Municipal de Educação; 
 
  
DECRETA:  
 
Art. 1º O Conselho Municipal de Educação – CME passa a ter a seguinte composição, nomeados como 
membros titulares e respectivos suplentes, para o biênio 2024-2026, conforme representatividade a 
seguir: 
 
I- Dois (2) conselheiros dos quais um (1) representante da rede pública municipal de ensino e 
um (1) representante das Escolas Estaduais. 
Titular: Anercilia Baliza Macedo santos 
Titular: Ingrid Lany dos Santos Farias 
Suplente: Élica Batista Lopes Cunha 
Suplente: Maria da Glória Guedes Sena 
 
II- Dois (2) Representantes de Pais de Alunos e Mestres de escolas da rede municipal 
respectivamente. 
Titular: Dinazir Silva dos Santos   
Titular: Gislando Vinícius Ferreira Lima 
Suplente: Josemária Gomes Firmo Silva 
Suplente: Eulinda Da Cunha Batista 
 
III- Um (1) representante dos sindicatos municipais. 
Titular: Keeylle Mabbyan Silva Santos 
Suplente: Valdir Gusmão Ribeiro 
 
IV- Um (1) representante do poder legislativo 
Titular: Enoc Martins Rodrigues 
Suplente: Gilmar Augusto Macedo 



 
 
 

 

 
Página 2 de 2 

 

 
V- Dois (2) representantes da secretaria municipal de educação. 
Titular: Wilham Sandra Pereira da Silva 
Titular:  Eliene Alves da Silva Azevedo 
Suplente: Rosângela Martins da Costa Vitor 
Suplente: Leila Regina Costa Silva 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA 

Estado da Bahia, em 16 de julho de 2025. 

 

 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES 
PREFEITO MUNICIPAL 


